#### NOTÆ

99 *Præsentes Deos*] Adjuutores, et scelerum ultores.

100 *Indomitum nihil esse pio*] Nihil esse, quod non domet pietas; nullum esse tutum asylum nocentibus.

103 *Clausos montes*] Claustra montium eadem alacritate, ac planitiem superavit.

104 *Scopulos*] Munimenta in rupibus Alpium.

105 *Syloas*] Scribitur *silva* a *silendo*, et *sylva*, ἀπὸ τῆς ἕλης, *materia, sylva*.

106 *Garganum*] Montem Apulie in Italia.

*Apenninum*] Montem, qui mediam secat Italiam.

107 *Hæmum*] Vel *Æmum*, montem Thraciæ.

108 *Caucasiis*] Caucasus est mons Scythiam ab India separans.

Non dabitis murum sceleri : qui vindicet, ibit.  
 Omnia subsident meliori pervia causæ. 110  
 Nec tamen, oblitus civem, cedentibus atrox  
 Partibus infremuit. Non insultare jacenti  
 Malebat : mitis precibus, pietatis abundans,  
 Pœnæ parcus erat : paci non intulit iram :  
 Post acies odiis idem, qui terminus armis. 115  
 Profuit hoc vincente capi : multosque subactos  
 Prospera laturæ commendavere catenæ.

*Ossa ; non præbebitis propugnaculum criminibus ; Dux aliquis procedet, qui dicitur : cuncta cedentia submittentur causæ justiori. Theodosius tamen haud inmemor se esse civem, non iratus est crudeliter in catervas fugientes : non sustinebat exagitare prostratos : lenis erat in precantes, plenus clementia, moderatus in supplicia : non miscuit iracundiam cum pace. Post prælia idem fuit finis odiis, et telis. Juvit capi ab hoc victore, et vincula prosperitatem paritura conciliaverunt Principi captivos plurimos. Theodosius dator erat ingentium divitiarum, dator*

Ambr. sec. et Moret. inc. Heins.—109 *Non d. murum*: ed. Parm. *Nec* Vat. quint. Moret. pr. *vindicet* Vat. pr. Farn. Exc. Lucens. sec. *condicat* Exc. Gevart. *vindicat* tres Vat. Pric. Rott. Oisel. Heinsius vero hic aliquid deesse suspicatur.—110 *subsident* Pat. Tholos. Ambr. pr. Oxon. pr. Leid. a m. pr. et sec. Moret. sec. Exc. Gevart. *meliorum* Var. LL. ed. Antv.—111 *Non tamen* duo Vat. Pal. Farn. Thuan. duo Med. Jun. pr. *cives* Leid. sec.—113 *mixtis precibus* Pal. et Med. pr.—114 *contulit* Med. quart. *iram* ; Moret. pr.—115 *post acies*. hic *τελειὰ στήγησθαι* habent Med. pr. Lov. ambo Moret. et Gesn. aliter distinguitur ap. Heins. non *terminus* Med. tert. *annis* Jun. pr.—116 *hæc vincente* Rott. Heinsius ascripserat locum Rutil. in Itin. r. 64. ‘Profuit invitit te dominante capi.’ ut ibi rescripsit, cum vulgo *invictis* legeretur : monuit tamen posse ibidem legi, *Profuit et victis, &c.*—117 *Prospera* Pric. Thuan. Med. tert. ed. Vicef.

## NOTE

*Pelion*] Pelion et Ossa sunt montes Thessaliæ in Græcia.

110 *Meliori causæ*] Alludit ad dictum Theodosii, quem dicere aiebant, se non copiis, non armis, non animis militum, sed justitia causæ, favore Dei, et pietate Principum confidere.

111 *Oblitus civem*] Theodosius in civilibus bellis nunquam oblitus est se esse civem ; neque insectatus est crudeliter partes cedentes, seu adversas factiones.

113 *Pietatis*] Clementiæ, quæ cum exercetur a pio Principe, dici potest pietas, quæ in Theodosio tanta fuit,

ut S. Ambrosium meruerit suarum laudum habere præconem.

115 *Odiis idem, qui terminus armis*] Post arma deposita, nullum odium remansit : victus non oderat victorem ; neque victor victis insultabat, id quod faciunt Tyranni.

116 *Profuit capti*] Mutato in meliorem conditionem statu. Id dicitur de Alexandro, a quo Barbari victi gaudebant, siquidem ab eo ad mansuetiorem honestioremque vivendi rationem traducti sunt.

117 *Commendavere catenæ*] Ipsæ catenæ, quæ miseros homines red-

Magnarum largitor opum, largitor honorum :

Pronus, et in melius gaudens convertere fata.

Hinc amor, hinc validum, devoto milite, robur.

120

Hinc natis mansura fides. Hoc nobilis ortu

Nasceris, æquæva cum majestate creatus,

Nullaque privatæ passus contagia sortis.

Omnibus acceptis, ultro te Regia solum

Protulit : et patrio felix adolescens in ostro ;

125

*dignitatum, proclivis lætansque mutare calamitatem hominum, in feliciorum statum. Inde amor omnium in illum; inde vires insuperabiles militum, se pro illo devotentium. Inde duratura fidelitas subditorum in filios ejus. Illustris hoc patre, o Honori, oriris, natus cum majestate cœva, et nullam ferens maculam conditionis privatæ. Aula te produxit unum, receptis cunctis ornamentis, et fortunatus crescis in purpura parentis, ac corpus tuum nunquam violatum veste pro-*

\*\*\*\*\*

*Aspera* novem alii, Exc. Læti et Lucens. sec. *Prospera* vel *Aspera* Leid. pr. *catervæ* marg. Isingr.—118 *largitor honorum Pronus*, ita distinguunt Vicet. Barth. Ald. Isingr. Gryph. Colin. et alii.—119 *Pronus* vel *Comis* Oisel. *avidus convertere* Mazar. *facta* Med. quart.—120 *odium* pro *validum* ed. Vicet. *voti tum* Var. LL. ed. Antv.—121 *hinc nobilis* Vat. tert. Jun. pr. *sed nobilis* Var. LL. ed. Antv. *hic* Farn. Pric.—122 *æqua* Pal. *tunc majestatis* Moret. sec.—123 *pateris* pro *passus* Jun. pr. *commercium* Ms. *Pulm. sordis* pro *sortis* conjiciebat Heins.—124 *exceptis* duo Vat. Med. quart. Thuan. Moret. sec. Ald. *exceptis* vel *acceptis* Petav. pr. Ambr. pr. item Moret. *acceptis* Exc. Schotti, ad quæ Gronov. citaverat Liban. Basil. p. 103. 'cum omnes acceperit regia, te dedit ipsa.' se Var. LL. ed. Antv.—125 *Pertulit* Vat. pr. Farn. Moret. pr. *Prætulit* Vat. sec. Moret. sec. *adolescens*. Put.

#### NOTÆ

dunt, reddidere captivos commendabiles, seu conciliaverunt Theodosio, et prosperitatem ipsis attulerunt: etenim si eos Theodosius non vicisset, non cognovisset, non affecisset beneficiis; sicque ipsis sua profuit clades et captivitas.

119 *In melius convertere fata*] In meliorem statum, in felicitatem gaudebat Theodosius mutare fortunam miseram hominum: quod certe divinum est, homines afflictos facere felices.

120 *Hinc amor*] Ob liberalitatem Theodosii, aliasque dotes divinas, milites pro illo se devovebant, subditi fidem inviolatam servabant.

122 *Æquæva cum majestate*] Laudat Honorium quod ex patre jam Impe-

ratore natus sit; qui honos non contigit Arcadio: quod libenter dixit Poëta in gratiam Patroni sui Stilichonis, qui infensus erat Arcadianis partibus.

123 *Contagia*] Non passus est Honorius maculam privatæ conditionis; sed natus est e domo Imperatoria, quæ sacra est.

124 *Omnibus acceptis*] Non quesitis, sed acceptis jure nativitatis, atque hæreditatis.

*Solum*] Quia Theodosio nondum imperante, Arcadius natus est in domo privata, non in Regia, ut Honorius.

125 *Patrio*] In purpura patris jam Imperatoris.

oraque, vestitu nunquam temerata profano,  
 ros cecidere sinus. Hispania patrem  
 ris eduxit aquis : te gaudet alumno  
 rus. Hesperio de limine surgit origo :  
 utrix Aurora tibi. Pro pignore tanto 130  
 ur : geminus te civem vindicat axis.  
 ilis et Bromii sustentat gloria Thebas :  
 t Apollineo Delos Latonia partu :

*exceptum est cultu sacrato. Hispania extulit parentem tuum e fluvio auri-  
 Bosporus superbit te alumno : ortus tuus primus provenit e tractu Occident-  
 t Oriens nutritor est tibi. Certamen est pro tali honore. Uterque Orbis  
 tibi te civem. Gloria Herculis et Bacchi cokenstat Thebas ; Delos Lato-*

ronov. ad Exc. Schott. ascripserat locum Liban. Basil. p. 108. *temerata*  
 ed. *violata* Jun. Oxon. marg. Isingr. Lovan. a m. s. et alii. *teme-*  
 t emend. *violata* Lov. *sinistro* Jun. pr.—128 *deduxit* Med. tert.  
 Mazar. Ambr. pr. *produxit* vel *eduxit* Oxon. pr. Reg. *equis* Var. LL.  
 v. *Olympo* Jun. pr.—129 *surgit de limite* Pric. et Petav. pr. m. sec.  
 e *semine* Exc. Voss. *litore* Moret. pr. *limine* Oisel. *lumine* novem alii.  
 git Heins. ex Ms. *crevit* Vat. tert. m. pr. *imago* Put.—131 *Cenatur*  
 ed. Antv. *civem te* Rott. Leid. Oisel. *te civem vindicat* Med. tert.  
 duo Moret. Exc. Gevart. *civem sic* Ald. unde Heinsius legit *civem*  
 32 *sustentant* Amb. sec. Jun.—133 *Apollinee* Leid. pr.—134 *raptata*

## NOTE

*Temerata profano*] Vestes pri-  
 a profanæ dicuntur, quia op-  
 ur vestibus regiis, quæ sacræ  
 ntur : ac proinde idem est, ac  
 et, Corpus tuum exceptum est  
 ara regali, quæ sacra est, non  
 : privatorum, quæ est profana.

*Cecidere*] Infans statim atque  
 rat, terram tangebatur, inde  
 s excipiebatur a parentibus,  
 bus involvebatur.

*Auriferis eduxit aquis*] Heroum  
 luminibus ascripti : inde The-

Hispanus, dicitur natus e  
 urifero Hispaniæ fluvio.

*Bosporus*] Thracicus scilicet,  
 a bovis meabili transitu, ob  
 as maris : βούς, bos, et πόρος,  
 s, meatus.

*ris*] Occidentali, ab Hespero  
 bicidentis.

*Nutrix Aurora*] Quæ pulchra,  
 iph. et Var. Clas.

et ex Homero ῥοδοδάκτυλος, *roseos ha-  
 bens digitos*. Id autem dicitur, quod  
 Honorius educatus sit Constantino-  
 poli, quæ sedes est Imperii Orientis.

131 *Geminus axis*] Oriens et Occi-  
 dens : axis enim hic usurpatur pro  
 parte mundi.

132 *Herculis et Bromii*] Hercules  
 multi fuere, sed omnium facta tribu-  
 untur Herculi Jovis et Alcmene filio,  
 qui natus est Thebis ; sicut et Bac-  
 chus, qui dicitur Bromius ἀπὸ τοῦ  
 βρέμειν, *fremere, minari*, nam ebrii fre-  
 munt, minantur, bacchantur.

*Thebas*] Bœoticas scilicet, in Bœo-  
 tia Græciæ regione. Pacatus : ‘ Ce-  
 dat his terris terra Cretensis parvi  
 Jovis gloriata cunabulis, Delosque  
 geminis reptata Numinibus ; et The-  
 bæ alumno Hercule nobiles.’

133 *Hæsit Delos Latonia*] Delos,  
 insula maris Ægæi, olim fluitabat, sed

Claud.

Q

Cretaque se jactat tenero reptata Tonanti :  
 Sed melior Delo, Dictæis clarior oris, 135  
 Quæ dedit hoc Numen regio. Non littora nostro  
 Sufficerent angusta Deo : nec inhospita Cynthi  
 Saxa tuos artus duro læsere cubili.  
 Acclinis genetrix auro, circumflua gemmis,  
 In Tyrios enixa toros. Ululata verendis 140  
 Aula puerperis. Quæ tunc documenta futuri ?  
 Quæ voces avium, quanti per inane volatus ?

*nia constitit nativitate Apollinis ; et Creta in qua Jupiter infans repsit, gloriatur. At terra, quæ peperit Honorium divinum præstantior est Delo, et nobilior insula Creta. Parva littora non satisfacerent Numini nostro, neque rupes inaccessæ Cynthi offenderunt tuum corpus in lecto saxeo. Mater cubans in veste aurea circumdata lapillis peperit in cubili purpureo : Regia personuit ob felicem partum. Quæ tum signa fuerunt venturi ? Qui cantus volucrum erant ? qui volatus per aërem ? qui*

\*\*\*\*\*

Voss. a m. pr. *Tonante* inc. Heins. *Cretæis* Med. quart. Leid. sec. m. sec. Exc. Gevart.—135 *annis* pro *oris* Med. sec. m. pr. unde *untris* conj. Heins.—137 *angusta* Pal. Leid. sec. Exc. Gevart. *angusta* vel *angusta* Reg. Oxon. pr.—138 *arcus* Florent. Med. sec. *ortus* Vat. quart. *actus* Var. LL. ed. Antv. *læsura* Vat. sec. Pal. *læsere* vel *præsere* Florent. *serere* vel *fudere* vel *fodere* Oisel.—139 *Acclinis* viginti Codd. et Exc. Lucens. sec. *Acclivis* Vat. pr. Pric. Reg. Ambr. pr. m. pr. Leid. sec. Med. quart. Ald. et Vicet. item Var. LL. ed. Antv. m. pr. *Acclivi* Pulman. *Acclini* malit Barth.—140 *Tyriis toris* ed. Parm. Vicet. Junt. Col. et Parisienses. *Tyrios toros* Var. LL. e marg. Parm.—141 *futuris* Moret. sec.—142 *quantus* Jun. pr.—143 *Qui* Rott. Tholos. ed. Vicet. *decursus*

#### NOTÆ

postquam Latona hic peperit Apollinem et Dianam, Apollo eam stare jussit, e Virg. 'Immotamque coli dedit, et contemnere ventos.'

*Delos Latonia*] Id est, Latonæ parva consecrata.

134 *Creta*] Insula nobilis e regione Græciæ, in qua parvus Jupiter educatus est. Virgilius : 'Creta Jovis magni,' &c.

135 *Dictæis oris*] Cretæis : Dictæ est mons Cretæ, unde Creta dicitur terra *Dictæa*.

137 *Cynthi*] Hic est mons Deli, ad quem Latona palmam amplexa peperit Apollinem.

138 *Læsere*] Ut læsum corpus Apollinis editi prope arbores et saxa.

139 *Circumflua*] Abundans gemmis velut undique affluentibus.

140 *In Tyrios enixa*] Emitit fœtus in vestes Tyrias, hoc est, purpureas, ab urbe Tyro in Phœnicia, ubi purpura nobilis.

*Ululata verendis Aula puerperis*] Aula personuit vel faustis acclamationibus, vel votis quæ fiebant pro puerpera, et quibus Lucinam parturientium Deam propitiabant.

142 *Quæ voces avium*] Et voces seu garritus avium, et volatus observati, mira de Honorio promittebant.

*Quanti volatus*] Nam si volabat major avium multitudo, felicius erat auspiciis ; et ille vincebat, cui id contigerat : sic Romulus visis duode-

Quis vatum discursus erat? Tibi corniger Hammon,  
 Et dudum taciti rupere silentia Delphi.  
 Te Persæ cecinere Magi; te sensit Etruscus 145  
 Augur, et inspectis Babylonius horruit astris.  
 Chaldæi stupere senes, Cumanaque rursus  
 Intonuit rupes rabidæ delubra Sibyllæ.

*cursum vaticinantium? Ammon cornutus, et Delphorum Oracula jampridem reticentia abrupterunt silentium pro te. Sacerdotes Persarum prædixerunt te: Augur Thuscus cognovit te, et Babylonius timuit, sideribus observatis. Senes Chaldæi admirati sunt, atque saxum Cumanum, quod est, sacellum Sibyllæ furentis, iterum*

Petav. sec. erant Vat. pr.—144 dudum Exc. Læti. dubium ed. Vicet. Qui pro  
 Et Vat. quint. Vel Vat. pr. rapere Pat. rupere vel rapere Florent.—145 Te  
 propter Vat. sec. Pal. duo Med. Moret. sec. Persæ vel propter inc. Heins.  
 sensit Florent. Senus Pat.—146 stupuit Babylonius Med. quart. et Ald.—  
 147 Cumanaque Pal. Vat. quart.—148 rabidæ duo Vat. duo Med. Put. Thuan.  
 Mazar. Pat. Petav. pr. tres Ambr. Exc. Lucens. sec. et ed. Vicet. rapida

## NOTE

cim vulturibus, vicit fratrem Remum, qui sex tantum viderat.

143 *Vatum discursus*] Vates ultro citroque cursitabant, ut explicarent felices de Honorio prædictiones.

*Corniger Hammon*] Seu *Ammon*: Jupiter, pictus in speciem Arietis, quod Baccho sitienti in forma Arietis terram pedibus concitientis fontem ostenderit. Hic porro Oracula edebat inter arenas Libyæ in Africa; unde nomen, nam *ἄμμος*, seu *ψάμμος*, arenam significat. Alii deducunt ab *Amnone* pastore, qui ibi templum extruxit. Alii a *Chamone*, seu *Chamo*, Noë's Patriarchæ filio, qui veram religionem depravavit, et in Africa superstitiones invenit.